Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 251 Lunes, 30 de octubre de 2023 Pagina 30619

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud

6195 Resolucion de la Direccion General de Salud Puablica y Adicciones,
por la que se aprueba el programa de vigilancia sanitaria del
agua de consumo en la Comunidad Auténoma de la Regién
de Murcia.

El articulo 43 de la Constitucidn Espafiola reconoce el derecho a la proteccion
de la salud y establece que corresponde a los poderes publicos organizar y tutelar
la salud publica a través de las prestaciones y servicios necesarios.

En virtud del articulo 11.1 del Estatuto de Autonomia de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia, aprobado por Ley Organica 4/1982, de 9 de
junio, ésta tiene atribuida competencia de desarrollo legislativo y ejecucion en
materia de sanidad, higiene, ordenacion farmacéutica y coordinacidén hospitalaria
en general, incluida la de la Seguridad Social, sin perjuicio de lo dispuesto en el
numero 16 del articulo 149.1 de la Constitucion.

El articulo 9 de Decreto del Presidente n°© 2/2018, de 20 de abril, de
reorganizacion de la Administracion Regional establece que la Consejeria de
Salud es el Departamento de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia
encargado de la propuesta, desarrollo y ejecucidon de las directrices generales del
Consejo de Gobierno en las siguientes materias: sanidad, higiene, ordenacién
farmacéutica,..., y cualesquiera otras que le asigne la legislacién vigente.

El Decreto n.°9 73/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los
Organos Directivos de la Consejeria de Salud, atribuye en su articulo 4 a la
Direccion General de Salud Publica y Adicciones el ejercicio de las competencias
en materia de promociéon y educacién para la salud, entre otros dmbitos en
el de las drogodependencias, salud geriatrica, SIDA, etc.; y de prevencion de
la enfermedad y proteccidon de la salud, entre otros ambitos en el de la salud
laboral, salud infantil, etc.; asi como en materia de salud alimentaria, zoonosis,
epidemiologia, salud medio ambiental y trasplantes.

La Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, establecid la
obligacion de las Administraciones publicas sanitarias de orientar sus
actuaciones prioritariamente a la promocion de la salud y la prevencién de las
enfermedades. Entre las actuaciones cuyo desarrollo asigna en el Articulo 18 a
las Administraciones Publicas, a través de sus servicios de salud y de los 6rganos
competentes en cada caso, se encuentra la promocion y la mejora de los sistemas
de saneamiento, abastecimiento de aguas, eliminacion y tratamiento de residuos
liquidos y sélidos.

En este sentido, la Ley 33/2011, de 4 de octubre, General de Salud Publica,
en su articulo 27 determina que las actuaciones de proteccion de la salud son
el conjunto de actuaciones, prestaciones y servicios dirigidos a prevenir efectos
adversos que los productos, elementos y procesos del entorno, agentes fisicos,
quimicos y bioldgicos, puedan tener sobre la salud y el bienestar de la poblacién.

NPE: A-301023-6195



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 251 Lunes, 30 de octubre de 2023 Pagina 30620

Y en su articulo 30, sefiala que la sanidad ambiental, tiene como funciones
la identificacion, la evaluacién, la gestidn y la comunicacién de los riesgos para la
salud que puedan derivarse de los condicionantes ambientales; la vigilancia de los
factores ambientales de caracter fisico, quimico o bioldgico y de las situaciones
ambientales que afectan o pueden afectar a la salud; asi como la identificacién
de las politicas de cualquier sector que reducen los riesgos ambientales para la
salud. Y que las administraciones publicas implantaran programas de sanidad
ambiental, coordinados por las Administraciones sanitarias, para elevar el nivel
de proteccion de la salud ante los riesgos derivados de los condicionantes
ambientales.

Finalmente, el Real Decreto 140/2003, de 7 de febrero, por el que se
establecen los criterios sanitarios de la calidad del agua de consumo humano,
recogia en su articulo 19 la obligacion de disponer de un Programa Autondmico
de Vigilancia Sanitaria del Agua de Consumo Humano.

Este Real Decreto ha sido derogado por el Real Decreto 3/2023, de 10 de
enero, por el que se establecen los criterios técnico-sanitarios de la calidad del
agua de consumo, su control y suministro, que en su articulo 17 dispone:

1. La vigilancia sanitaria del agua de consumo es responsabilidad de la
autoridad sanitaria autondémica, la cual actualizara el Programa de Vigilancia
Sanitaria del Agua de Consumo, en adelante Programa. Dicha vigilancia sanitaria
incluye las zonas de abastecimiento de gestién o de patrimonio del Estado..

A la vista de lo anteriormente expuesto, a propuesta del Servicio Sanidad
Ambiental, y en el ejercicio de las atribuciones conferidas por el articulo 4 del
Decreto n® 73/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Organos
Directivos de la Consejeria de Salud,

Resuelvo:

Primero.- Aprobar el Programa de Vigilancia Sanitaria del Agua de Consumo
en la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia, que figura como Anexo a
esta resolucidn.

Segundo.- Dejar sin efecto la Resolucién de la Direccion General de Salud
Publica y Adicciones, de 23 de diciembre de 2019, por la que se aprueba el
Programa de Vigilancia Sanitaria del Agua de Consumo Humano en la Comunidad
Autdnoma de la Regién de Murcia.

Tercero.- El Programa resultara de aplicacion hasta la aprobacion de uno
nuevo o de las disposiciones o medidas de caracter general que lo sustituyan.
Cuarto.- A efectos informativos la presente Resolucién se publicara en el

Boletin Oficial de la Region de Murcia y el anexo en el portal sanitario MurciaSalud
(https://www.murciasalud.es/web/sanidad-ambiental/aguas-de-consumo).

Murcia, 9 de octubre de 2023.—El Director General de Salud Publica y
Adicciones, José Jesus Guillén Pérez.

NPE: A-301023-6195 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


https://www.murciasalud.es/web/sanidad-ambiental/aguas-de-consumo

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	9460/2023	Orden de 25 de octubre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las que han solicitad
	9536/2023	Resolución de 27 de octubre de 2023 de la Secretaria General de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 19 de octubre 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	9271/2023	Anuncio de la Resolución R-1522/2023 de 23 de octubre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Técnico/a Especialista de la misma.
	9272/2023	Anuncio de la Resolución R-1523/2023 de 23 de octubre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Técnico/a Especialista de la misma.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9190/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	9191/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	9192/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	9193/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	9194/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	9406/2023	Orden de la Consejera de Política Social, Familias e Igualdad por la que se convocan los Premios al Voluntariado de la Región de Murcia 2023.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	9537/2023	Orden de 27 de octubre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, sobre garantías de prestación de servicios mínimos en la Administración Pública de la Región de Murcia.
	9543/2023	Extracto de la convocatoria de subvenciones para el ejercicio 2023 dirigidas a empresas de inserción para el fomento de la integración laboral de personas en riesgo o situación de exclusión social y a asociaciones de empresas de inserción para l
	Consejería de Salud
	9377/2023	Resolución de la Dirección General de Salud Pública y Adicciones, por la que se aprueba el programa de vigilancia sanitaria del agua de consumo en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	7211/2023	Solicitud de modificación de características de dos aprovechamientos de aguas inscritos en el registro de aguas, permuta parcial riego TT.MM. Mazarrón, Lorca y Cartagena (Murcia). ASM-4/2021.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	9154/2023	Anuncio aprobación inicial de la ordenanza reguladora de precios públicos para la utilización de instalaciones deportivas y la realización de actividades deportivas municipales. Exp. 2358/2023.
	9155/2023	Anuncio aprobación inicial de la ordenanza reguladora del precio público del servicio de Aula Matinal “Madrugadores”. Exp. 2900/2023.
	Caravaca de la Cruz
	9046/2023	Resolución de Alcaldía sobre nombramiento de personal eventual.
	Moratalla
	9067/2023	Exposición pública de expediente para la declaración de la prescripción de obligaciones reconocidas. Expediente n.º 3424/2023.
	Murcia
	9065/2023	Aprobación definitiva del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación a constituir para la gestión de la U.A. II del P.P. ZG-SG-C1-MP 6 de Los Martínez del Puerto (Gestión-Compensación: 009GC15).
	9490/2023	Aprobación provisional de modificación de ordenanzas fiscales para el ejercicio 2024.
	Ojós
	9221/2023	Anuncio de exposición pública del expediente licencia de actividad de conjunto de alojamientos rurales (casas rurales bioclimáticas).
	San Javier
	9163/2023	Oferta de Empleo Público del Ayuntamiento de San Javier correspondiente al ejercicio 2023, aprobada por Junta de Gobierno Local en fecha 19 de octubre de 2023.
	Torre Pacheco
	9158/2023	Edicto nombramiento funcionarios.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-10-27T16:21:24+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



